

Przegląd polityczny.

CZECHOSŁOWACJA A BIEŻĄCE ZAGADNIENIA POLITYKI EUROPEJSKIEJ.

Praga. (PAT.) „Venkov” ogłasza artykuł, podający niejako bilans roczny szeregu spraw z zakresu polityki zagranicznej z czechosłowackiego punktu widzenia. Artykuł dotyka po kolei problemu rosyjskiego, sprawy wschodniej, spraw odszkodowań, wypadków polityki wewnętrznej w Anglii, we Włoszech i w Polsce, wreszcie spraw dotyczących Ligi Narodów. Sprawa rosyjska miała swój punkt kulminacyjny podczas konferencji genueńskiej, gdzie Rosja wprowadziła nie jako czynnik gospodarczy, lecz wyłącznie jako czynnik polityczny wystąpiła w roli czynnej na szachownicy polityki europejskiej. Obecne rokowania w Lozannie — pisze Dr. Benesz — wykazały, że Rosja sowiecka uznana została tylko de facto, nie zaś de iure, i że taka sytuacja prawdopodobnie nie ulegnie zmianie w ciągu całego roku najbliższego. Przebieg sprawy wschodniej udowodnił zdaniem Dra Benesza zasadniczy błąd, popełniony przez sprzymierzonych, polegający na tem, że zamiast przeprowadzenia rozbrojenia Turcji natychmiast po podpisaniu traktatu pokojowego w Sevres, przekazano Grecji uregulowanie konfliktu wschodniego Kemal paszy, co z kolei umożliwiło akcję Kemalowi paszy.

Ostatnie wypadki — kontynuuje dr. Benesz — nietylko są dalekie od tego, aby wskazywały na poprawienie się sytuacji międzynarodowej, ale nawet nie wskazują na to, aby kwestja wschodnia miała być pomyślnie rozwiązana, a nawet czynią całkiem uzasadnionymi wszelkie obawy przed ewentualnymi ciężkimi konfliktami w związku z tą sprawą. Komplikuje to z kolei również i sprawę odszkodowań niemieckich. Kryzys obecny mógłby być zdaniem dr. Benesza pomyślnie zlikwidowany podczas najbliższej konferencji paryskiej lub ewentualnie podczas konferencji, któraby nastąpiła bezpośrednio po niej. Wszystko to odbicie się ożywiło na wewnętrznej sytuacji Niemiec, która bardzo łatwo może nábrać charakteru ostrego kryzysu finansowego i ekonomicznego. Dalej dr. Benesz omawia stosunki wewnętrzne w Anglii, Włoszech i Polsce, przy czem charakteryzuje sytuację w tych krajach w ten sposób, że stronnictwa centrowe musiałyby ustąpić miejsca blokom utworzonym jużto na prawicy jużto na lewicy, co z kolei czyni wszelki kompromis jeszcze trudniejszym. Przytem zdaniem dr. Benesza Włochy i Polska są pod tym względem przykładem typowym. Reasumując sprawę dr. Benesz oświadcza, że jakkolwiek całoroczny bilans polityki zagranicznej nie jest w żadnym razie pomyślnym, oraz jakkolwiek perspektywy na r. 1923 nie zdają się być specjalnie różowe, to jednak i pesymizm nie jest uzasadniony, albowiem przy zastosowaniu dobrej woli oraz dużej dozy energii, można bądź co bądź — kończy dr. Benesz — wszystkie napotkane trudności przezwyciężyć.

Wiedeń. (PAT.) „Der Morgen” donosi, że między Czechosłowacją a Austrią nastąpiło oziębienie stosunków, które objawiło się w trudnościach czynionych ze strony Czechosłowacji importowi towarów austriackich. Dziennik twierdzi, że także zamierzona podróż kanclerza Seipla do Budapesztu jest powodem oziębienia się stosunków.

Praga. (PAT.) „Narodni Listy” donoszą, że Liga słowacka w Stanach Zjednoczonych wysłowała memoriał do Masaryka, do rządu i do parlamentu czeskiego, w którym domaga się włączenia konwencji pittsburskiej do konstytucji. Gdyby to nie nastąpiło, wówczas Liga słowacka zaapeluje do opinii publicznej całego świata.

WOLNOMULARSTWO ZA MUSSOLINEM.

Rzym. (PAT.) Najwyższa Rada wolnomularstwa włoskiego obrządku szkockiego jednomyślnie przyjęła następującą uchwałę: Wolnomularstwo dochwala bez zastrzeżeń wszystkie akty dokonane dotychczas przez rząd faszystów pod przewodnictwem Mussoliniego, oraz stwierdza, że jest obowiązkiem wszystkich dobrych Włochów, a zwłaszcza wolnomularzy, skupić się przy boku narodowego rządu, utrzymującego skutecznie zapanowaną dyscyplinę swą i akcję, bezpośrednio zmierzającą do zapewnienia pokoju, ładu wewnętrznego, pomyślności i wielkości ojczyzny.

Lizbona. (PAT.) Przed konsulem włoskim eksplodowała bomba. Sprawcy zamachu nieznan. Jak przypuszczają na podstawie listu znalezionej obok miejsca wybuchu, zamach był manifestacją antyfaszystowską.

Quebeck. (PAT.) Reuter. W tutejszej bazylice Notre Dame zniszczył pożar wartościowe dzieła sztuki. Szkody obliczają na 1 milion dolarów.

YIMMY

Sensacyjny film w 7 aktach z nie-
dźwiedziami w gł. roli.

Oryginalne zapasy niedźwie-
dzia z człowiekiem. Wspania-
łe zdjęcia.

Dziś w Kinie Lew

Sprawa Bliskiego Wschodu.

Lozanna. (PAT.) Szwajc. Ag. W piśmie wystosowanym do prezydenta komisji dla spraw mniejszości wyraża Riszat bej zdziwienie z tego powodu, że delegacje bułgarska i ormiańska mają należeć do subkomisji dla kwestji mniejszości. Riszat bej ponawia z tej przyczyny protest wniesiony ubiegłej soboty przeciwko dopuszczeniu tych delegacji do współdziałania w subkomisji dla sprawy mniejszości i zapytuje równocześnie, jakie państwo reprezentuje właściwie delegacja ormiańska. Na wypadek, gdyby przewodniczący komisji dla mniejszości trwał na swoim stanowisku, żąda Riszat bej także wysłuchania delegacji Syrii, Palestyny, Iraku, jak również delegacji mniejszości muzułmańskiej w Jugosławii, Rumunii i Grecji. Delegacje te zwrócą się do Turków z prośbą o poparcie ich żądań.

Angora. (PAT.) Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego w odpowiedzi na interpelację prezydent ministrów przedstawił program rządu tureckiego w związku z toczącymi się rokowaniami w Lozannie. Na wstępie zaznaczył on, że rokowania nie dały dotychczas pozytywnego wyniku. Sojusznicy pragną przełamać front turecki, tak, jak uczynili w czasie wojny. Sądzą oni, że naród turecki sprzeciwia się jedynie systemowi kapitulacji, podczas gdy nasze wysiłki zmierzają w kierunku radykalnego i definitywnego cofnięcia zarządzeń wynikających z zastosowania systemu kapitulacji. W sprawie cieśnin Turcja domaga się od sojuszników gwarancji co do bez-

pieczeństwa Konstantynopola, będącego siedzibą kalifa. Turcja nie może lekceważyć okoliczności, że otwarcie cieśnin umożliwiłoby sojusznikom zajęcie Konstantynopola przy pogwałceniu układu zawartego w Mudros. Turcja oczekuje urzeczywistnienia jej słusznych aspiracji. Rząd angorski bronić będzie suwerenności i domagać się, aby Turcja postawiona była na równi z innymi narodami.

Konstantynopol. (PAT.) Jak donoszą dzienniki z Angory, trzeci delegat turecki na konferencję lozańską został wezwany do Angory w celu poinformowania Zgromadzenia narodowego o przebiegu obrad na konferencji. Zgromadzenie narodowe na podstawie tej relacji zadecyduje, czy Turcy w dalszym ciągu będą brali udział w obradach konferencji, czy też mają opuścić Lozannę.

Konstantynopol. (PAT.) Donoszą, jakoby rząd turecki zwrócił się z propozycją do przedstawicieli dyplomatycznych, aby przenieśli swą siedzibę do Angory.

Angora. (PAT.) Pożar zniszczył w miejscowości Brussa archiwizację znajdującą się w ratuszu.

Bordeaux. (PAT.) Polrad. według „Tempsa”: Sojusznicy mogliby wziąć pod rozwagę sprawę paktywów indywidualnego i kolektywnego, których zawarcia domagają się Turcy, tylko w tym wypadku, jeżeli ci ostatni zgodzą się na to, aby komisja dla sprawy cieśnin przeprowadziła demilitaryzację strefy cieśnin, oraz wykonywała kontrolę nad tą strefą.

Po niedzielnej konferencji na Quai d'Orsay.

Paryż. (PAT.) „Matin” omawiając ostatnią konferencję na Quai d'Orsay, pisze: Rządowi francuskiemu zależy na tem, aby wszystkie szczegóły planu eksploatacji obszarów na lewym brzegu Renu jak najprędzej ustalono. Plan ten będzie jeszcze uzupełniony przez przeprowadzenie granicy celnej między zagłębieniem Ruhry a Niemcami. Przez zarządzenia te planowany jest jedynie i wyłącznie sekwestr produktywnych zastawów. Interwencja wojskowa przewidziana jest tylko na wypadek, jeżeli okaże się to bezwarunkowo koniecznym dla ochrony inżynierów i funkcjonariuszy. W takim razie operacje przeprowadzono by z nakładem najmniejszych kosztów i najmniejszego materiału w ludziach.

Paryż. (PAT.) Według informacji prasy paryskiej na niedzielnej konferencji na Quai d'Orsay z udziałem Poincarégo, Barthou, zainteresowanych ministrów oraz rzeczoznawców, szczegółowo badano spra-

wę zastawów niemieckich. Według tychże informacji rząd francuski kończy opracowywanie szczegółowego planu eksploatacji lewego brzegu Renu, przy czem plan ten miałby być uzupełniony przeprowadzeniem granicy celnej pomiędzy Nadrenią i okresem Ruhry z jednej strony a Rzeszą z drugiej strony. — Rząd francuski przywiązuje wielką wagę do tego, aby cały ten plan nosił na sobie wyraźny charakter jedynie sekwestru źródeł dochodu jako zastawów produktywnych, w żadnym zaś razie nie miał charakteru ekspedycji wojskowej, zmierzającej do aneksji terytorialnej. Według przewidzianego planu, interwencja zbrojna miałaby wchodzić w rachubę jedynie w rozmiarach niezbędnie koniecznych dla zabezpieczenia funkcjonariuszy francuskich pełniących służbę celną lub kontrolę nad zaskwestrowanymi niemieckimi dobrami państwowymi.

O pomoc Stanów Zjednoczonych dla Europy.

Paryż. (PAT.) „N. Y. Herald” donosi z Waszyngtonu, że sen. Borah podczas swej mowy w senacie, poświęconej światowej sytuacji ekonomicznej, ze szczególnym naciskiem podkreślił konieczność dopomożenia państwom europejskim przez Stany Zjednoczone. Musimy interweniować w kwestji odszkodowań — mówił sen. Borah — ponieważ mamy w tem interes, aby nam zwrócono to, co od nas pożyczono, oraz abyśmy odzyskali na nowo rynek europejski dla produktów naszego rolnictwa.

Waszyngton. (PAT.) Wniosek sen. Borah, wzywający prezydenta Hardinga do zwołania międzynarodowej konferencji ekonomicznej, spowodował rozłam w stronnictwie republikańskim. W każdym razie należy się spodziewać, że wszelkie kwestje dotyczące ewentualnego udziału Stanów Zjednoczonych w rozwiązywaniu spraw europejskich będą jeszcze stanowiły przedmiot wyczerpującej dyskusji w senacie. Sen. Lodge ma zamiar zwalczać wniosek sen. Borah.

Londyn. (PAT.) Reuter donosi z Waszyngtonu. Wniesiony przez przywódcę, t. zw. nieprzejeźdnianych sen. Borah wniosek do projektu kredytu dla marynarki, domaga się, aby prezydent zwołał konferencję mocarstw światowych w celu zbadania kwestji gospodarczej, oraz spowodowania redukcji

rozbrojeń na lądzie i morzu. Wniosek ten wywołał rozłam w łonie partji nieprzejeźdnianych w senacie i doprowadził do podjęcia generalnej dyskusji w sprawie współdziałania Ameryki w kwestiach europejskich. Borah ogłosił oświadczenie, w którym podkreśla, że Europie musi się pomóc. Jeżeli problem ten nie zostanie rozwiązany, będzie to oznaczać nęskone straty dla amerykańskich interesów, oraz groźbę nowej wojny.

Waszyngton. (PAT.) Reuter. W tut. międzynarodowych kołach dementują formalnie wiadomość, jakoby Stany Zjednoczone, Anglia i Niemcy pertraktowały co do wyznaczenia komisji, któraby miała ustalić ogólną sumę świadczeń reparacyjnych. Równocześnie w kołach tych wskazują na pogląd rządu amerykańskiego, że zagadnienia reparacyjne muszą być rozwiązane przez same zainteresowane państwo.

W końcu podnoszą, że ewentualnemu planowi finansistów amerykańskich nie przysługuje oficjalny charakter.

Paryż. (PAT.) „Herald” z Nowego Jorku. Harding oświadczył, że nie próbuje planu zwołania światowej konferencji ekonomicznej.

Ostatnie Nowości na kostiumy i suknie damskie
w olbrzymim wyborze pelera
FIRMA **Antoni Uwiera**
Lwów — ulica Halicka 10. 4377

OGŁOSZENIA

GAZETA BANKOWA

Największe w kraju czasopismo ekonomiczne wychodzi dwa razy w miesiącu. Prenumerata kwartalna 6.000 Mkp. Po otrzymaniu 750 Mkp. w gotówce lub znaczkach pocztowych wysyła się egzemplarz okazowy pod opaską poleceną. Adres Wydawnictwa: Lwów, Zimorowicza 5. Tel. nr. 581.

Prenumeratę na „Słowo Polskie“ przyjmuje Administracja „Słowa Polskiego“ Lwów, Zimorowicza.

Stanisław Granek.
Naród a państwo.
Cena 400 Mp.

Znieczulający Balsam Bengijski (z kogutkiem) usuwa bóle artretyczne i reumatyczne sprzedają apteki i droguerje.

Akcesoria dla kolejek wazkotopowych jako: lasze, śruby i gwoździe szynowe koła, kompl. złożenia osiowe i łożyska oraz wszelkie inne części kolejek dostarcza natychmiast ze składu we Lwowie firma „FERROVIA“ Ska z ogr. por. Lwów, pl. Mariacki 7. Oferuje katalogi na żądanie bezpłatnie. 5867

Swoj do swego po swoje!

Adjunkt gospodarczy, kawaler lat 24, ze szkołą rolniczą, praktyką gospodarczą w większym majątku i chlubnymi świadectwami, zmieni posadę na wikt. Pisemne zgłoszenia uprasza się skierować do Biura „Promień“ Kraków, Rynek 30 — pod Zmiana“ 5869

NAUKA I WYCHOWANIE.

Szkoła tańców
Wyczuca w 12 lekcjach Tango, Schimmy, Foxtrott, Boston, One-Step Schimmy hiszp. 5991
Zgłoszenia Szeptyckich 9.

MAŁŻENSTWA.

Słuchacz Politechniki, lat 26, pragnie poznać pannę, któraby mu dopomogła do uośnienia studiów. Cel matrymonialny. Wymagana wysoka kultura ochowa. Zgłoszenia do Adm. „Słowa“ pod „Maszynowiec“ 8859

Sympatyczna miłej powierzchowności panna urzęd. puństw. posiadająca urządzone mieszkanie, wyprawę, zawrze znajomość z panem poważnie myślącym, uczciwym w wieku 40 do 50 lat zgłoszenia Adm. Słowa Polsk. B. F. 5871

ROŻNE DONIESIENIA.

Wysoki kredyt bank za wynajęcie 5-io pokojowego mieszkania. Zgłaszać do redakcji „Wysoki czynsz“ 5861

Panią, która jadąc w drodze warszawskim przez Żółkiew do Lwowa (ul. Akademicka) z 2 paniami jadącymi do Sambora, zapytuje, czy wzięta łaskawie zapomniany przegub pakunek. Jeżeli tak, to proszę uprzejmie oddać: Sobieskiego 30, I p. Kamińska 5877

Dla Pan! Pierwszorędne nowości na karnawał poleca firma 5657
J. Litwinowicz
Magazyn Towarów Białych. -- Lwów, Halicka 21.

Stal Böhlera 5806
Waty transmisyjne, blacha, śruby stalowe poleca Fabryczny skład stali A. Witelchy Kr. bez wyśkolen 20. Lwów.

Przedsiębiorstwo budów fabrycznych

Ska z ogr. por. w Krakowie, ul. Straszewskiego 11
Właściciele: Budowniczy Elsner i Grodzki b. współprac

firm w Niemczech.

wykonuje

Projekty i budowy wapienników, cegielni, fabryk dachówek, materiałów szamotowych itd. kominów fabrycznych. Podwyższanie i naprawy kominów fabrycznych bez przerwy w ruchu. Obmurowanie kotłów parowych i destylacyjnych, Budowy genera orów i wszelkich zakładów przemysłowych. 5400



Perlaki (Kaspery) różnych wielkości, oraz kompletne młyny gospodarcze, wykonujące zubrowanie zboża, peccak, perlówkę grubą i drobną, kaszkę lupaną, grysik, makę razową i najlepszą pyłowaną. Produkcja na dobę od 60 cetrarów do 10 cetrarów, zależnie od gatunku przemiału. Potrzebny popęd 8 HP. Cały młyn ustawić można w jednej ubikacji o powierzchni 18 m². Montowanie trwa 3 dni. Maszyny są wyrobu pierwszorzędnej fabryki maszyn młyńskich 5876
„L W O W E K“
Poleca ze swego pawilonu, wyciączny zastępca na Małopolską Nieustająca Wystawa Maszyn, Lwów, ul. Leona Sapiehy 8.

DZIEŁA BROSZURY

ręcznie czcionkami nowego kroju i na maszynach (Linotypach),
Czasopisma - Afisze - Tabele i t. p. roboty, w zakres drukarstwa wchodzące, wykonuje szybko i po umiarkowanych cenach

DRUKARNIA „SŁOWA POLSKIEGO“

KAPUSTE KRISZONA

pierwszej jakości
znanej Fabryki „BRASSIKA“
5805 oferuje:

DOM ROLNICZO-HANDLOWY ST. BURTAN i SKA

w Krakowie, Baszowa 17. Tel. 12-49
Adres teleg. Burtanska — Krakow.

NAJNOWSZE MODELE
ŁÓŻEK ŻELAZNYCH
NADESZŁY DO FIRMY
ANTONI HAŁSKI
5771 LWÓW — SOBIESKIEGO L. 3.

Ból głowy i migrenę

momentalnie usuwają proszki z kogutkiem
Migreno-Nervosin
wyrobu laborat. chemicz. farm. A. Gąsteckiego w Warszawie, Freta 16. Sprzedają apteki i droguerje. 5816

SANECKI
DLA DZIECI
poleca 5742
ANTONI HAŁSKI
Lwów, Sobieskiego 3.

KUPNO I SPRZEDAŻ.

Kapelusze najnowsze poleca przerabia modnie, tanio magazyn Eugenji Drojowskiej, Lwów, Halicka 20, II. p. 1791

Dla biur kolegi handlowe i bankowe, Żurnale amerykańskie, kwitarjusze, bloczki kasowe i magazynowe poleca „Sarmacja“ Lwów, Akademicka 8 5850

Kapelusze filcowe, aksamitne przerabia modnie tanio, Popolnicka 5800

Blatki zagraniczne, zbiory, zapasy, kupuje stale Eug. Szczerba ul. Wronowskich 10. 5376

Ściery kupuje t wyprawia Piotr Karpiak, Kurkowa 11 a. 5741

Kupnie używane meble w różnym stanie. Zieliński, Kofaltaja 5. 5633

Pracownia sukien damskich Rozalii Boudon, Lwów Rutowski 8, sprzedaje wszelkie formy, na żądanie lastryguje, oraz kurs kroju i szycia. 5210

Tokarnie, wiertarki, sztancy, strugarki, piły taśmowe, hebiarki gryzerki, gatry, lokomobile, motory, sial białe, szyny, trawersy, Transmisje, pasy, po cenach konkurencyjnych poleca „Pilot“ Lwów, Batorskiego 4. 5111

Waga na bydło, Wentylatory do kuźni zamiast miechów poleca M. Kierski, Handel zelaza, Lwów, pa aż Mikolajca, filia Tarnopol. 5854

Ziemniaki przemysłowe zakupi Gorzelnia w Wybranówce ad Bóbrce. 5860

MIESZKANIA.

Za odstąpienie czystego pokoju z kuchnią z terminem od 1 marca 1923 pożyczę milion marek na okres jednego roku. Zgłoszenia do magazynu futer Wronowskich Lwów, plac Marjacki 10. 5711

4-5 pokoi z komfortem poszukuje. Warunki według umowy. Zgłoszenia do redakcji „Umowa“. 5852

Ładny pokój dla przejezdnego pana (właściciela dóbr) na 8-10 dniowy poszukiwany Cena obejma. Zgł. do Adm. pod Ładny pokój. 5880

WOLNE POSADY.

WIELKA INSTYTUCJA PRZEMYSŁOWA
w miejscu poszukuje
URZĘDNIKA

Polaka, biegłego w rachunkowości kapielkiej, z odpowiednim wykształceniem fachowym i dłuższą praktyką.

Oferty z odpisami świadectw, referencjami i podaniem warunków należy wnosic do

REKLAMY PRASOWEJ
ul. Chorążczyzna 7, pod L. 2112“.

POSADY POSZUKIWANE.

Magisfer farmacji obejmie zarząd lub pracę Mr Czyniski Przemysł Strycharska. 58 6